АДМИНИСТРАЦИЯ

КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО – НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2015                         № 4                    сл. Кутейниково

Об итогах  подготовки населения Кутейниковского сельского поселения в области гражданской обороны,  защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2014 году и задачах на 2015 учебный год
На основании  Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с требованиями постановлений Правительства Российской Федерации  от 02.11.2000 № 841 « Об утверждении Положения об организации обучения населения в области ГО», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Утвердить отчет о подготовке населения Кутейниковского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2014 году  согласно приложению.

         2. Обучение рабочих и служащих в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проводить в соответствии с «Примерными программами обучения», разработанными на основе примерных программ, утвержденных МЧС России 28.11.2013 № 2-4-87-36-14 применительно к особенностям предприятий, организаций и учреждений поселения в объеме 19 часов в год.

3. Обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований проводить в соответствии с  «Примерными программами обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований», разработанными на основе примерных программ, утвержденных  МЧС России 28.11.2013 № 2-4-87-36-14 в объеме 20 часов в год.
4. Под руководством Главы  поселения на 2015 учебный год планировать:
4.1. Тренировки комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в феврале, апреле, сентябре,  декабре  2015 года.
4.2.  Штабную тренировку с органами управления, районными и поселенческими службами, дежурно-диспетчерскими службами по прогнозированию возможной обстановки,  обмену информацией  и реагированию  на возникающие ЧС (половодье) 26 февраля  2015 года.

4.3. Штабную тренировку с органами управления, районными и поселенческими службами, дежурно-диспетчерскими службами по прогнозированию возможной обстановки,  обмену информацией  и реагированию  на возникающие ЧС (природный  пожар) 23 апреля 2015 года.
4.4. Штабную тренировку с органами управления, районными и поселенческими службами, дежурно-диспетчерскими службами по прогнозированию возможной обстановки,  обмену информацией  и реагированию  на возникающие ЧС (снежный занос) 18 января  2015 года.
4.5. Ежемесячные тренировки по оповещению и информированию населения.

4.6. Учебно-методический сбор руководящего состава ГО и РСЧС по подведению итогов деятельности поселенческого звена, районного звена областной подсистемы  РСЧС в 2014 году и постановке задач на 2015 год в январе  2015 года.
4.7. Смотр-конкурс учебно-материальной базы учебно-консультационных пунктов по ГО и ЧС поселения в ноябре 2015 года.

5. Под руководством руководителей организаций поселенческого звена, районного звена областной подсистемы РСЧС планировать:

5.1. Командно-штабное учение с организацией, кроме тех организаций, с которыми проводится КШУ под руководством Главы поселения.

5.2. По одной штабной тренировке с руководством и штабом организации в зимнем и летнем периодах обучения.

6. Под руководством руководителей предприятий, учреждений и организаций запланировать:

6.1. Учебный сбор по подведению итогов за 2014 год и постановке задач на 2015 учебный год, в ходе которого провести занятия с аварийно-восстановительными бригадами по ликвидации чрезвычайных ситуаций и организации эвакуации рабочих и служащих. На предприятиях, в учреждениях, организациях с негосударственной формой собственности в ходе сбора организовать практические занятия с рабочими и служащими по отработке действий при возникновении наиболее вероятных ЧС.
6.2. Командно-штабное учение.

6.3. Не менее 2-х штабных тренировок с руководством  ГО.

6.4. Объектовую тренировку с установленной периодичностью 1 раз в 3 года.

7. Тематика и конкретные сроки проведения учений и тренировок определяются их руководителями.

При планировании учений и тренировок  предусмотреть:

- приведение органов управления в различные степени готовности и режимы работы;

- отработку вопросов повышения устойчивости функционирования;

- организацию защиты предприятий от различных видов оружия, в том числе и массового поражения;

- отработку действий при угрозе или совершении террористического акта.
8. Специалисту по делам ГО и ЧС поселения Четвериковой И.В. взять на контроль планирование мероприятий на 2015 учебный год и организацию учебного процесса.

9. Учебный год начать 12 января и закончить 30 ноября 2015 года.

10. Данное  постановление довести до всех руководителей предприятий, расположенных на подведомственной территории.
11. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Кутейниковского
сельскогопоселения                                                                           А.Н.Будченко
Постановление вносит

специалист по делам ГО и ЧС
поселения  Четверикова И.В.,
тел. 26-7-06
Приложение
                                                                                         к постановлению Администрации
  Кутейниковского сельского поселения
                                      от      22.01. 2015  № 4

Отчет
о подготовке населения Кутейниковского сельского поселения в области гражданской обороны,  защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  в 2014 году
        Задачи подготовки населения, определенные Организационными указаниями МЧС РФ  в целом выполнены. Обучение населения поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций проводилось в соответствии с требованиями постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 г.  № 841«Об утверждении Положения об организации обучения населения в области ГО», от 04.09.2003 г.  № 547 «О подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера».
       В 2014 учебном году продолжалось внедрение программ обучения рабочих и служащих объектов экономики, личного состава формирований ГО и неработающего населения, учитывающих не только подготовку к действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, но и по гражданской обороне.

        Отвечая на вызовы современности, особое внимание было уделено обучению всех категорий населения и, в первую очередь, руководителей  учреждений, организаций и предприятий к действиям в экстремальных ситуациях и, прежде всего при угрозе или возникновении террористического акта.

    На проведенных командно-штабных учениях и объектовых тренировках отрабатывались действия поселенческого звена, районного звена областной подсистемы российской системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по организации защиты населения, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в ходе ликвидации последствий ЧС, прогнозирования возможной обстановки, обмену информацией и реагированию на возникающие ЧС.

В целом планы учебных мероприятий выполнены в полном объёме в основном, в запланированные сроки:

в учебно-методическом центре ГОЧС Ростовской области обучено 3 человека (100% плана);

на курсах ГО г. Таганрога подготовлено 4 человека (100% плана);

Проведено:
· объектовых тренировок - 5,  командно-штабных учений – 1, тактико-специальных учений – 1. В тренировках приняло участие 215 человек.
Проведены:

-  военно-спортивная игра «Орленок», в которой приняло участие 1 команд (10 чел.);
- соревнования «Школа безопасности – 2014», в которой приняло участие 1 команда, 10 человек.

Уровень обученности рабочих и служащих, неработающего населения проверялся на контрольных занятиях, в ходе учений и тренировок и при собеседованиях.

Более четкими стали знания действий при угрозе террористических актов, при пожаре, обнаружении взрывоопасных предметов.

Вместе с этим, по-прежнему, неудовлетворительной остается организация обучения работников предприятий торговли, сферы обслуживания, мелкого ремонта и др.

Привлечь их к плановой подготовке практически невозможно.

В последнее время появилась тенденция исключать из учебного процесса такую категорию как «временные» работники.
Совершенствуется учебно-материальная база для обучения населения, в том числе неработающего.

В лучшую сторону по организации планирования, проведения учебных мероприятий и обучения рабочих и служащих отмечаются: общеобразовательные учреждения поселения.
PAGE